
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 Determinazione N.  463 

 Data 28/06/2023 

 

Oggetto : 

PNNR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.3 – “PIANO 

DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 

SCOLASTICA” NEXT GENERATION EU.  

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA: AFFIDAMENTO 

INCARICO PER AGGIORNAMENTO PROGETTO ESECUTIVO  “LAVORI 

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI BOARIO”, 

DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA, CONTABILITA’, C.R.E.  

(CIG 98816768FF - CUP  J83H19000420005) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

PREMESSO che: 

- in data 14/01/2022 il comune partecipava alla manifestazione di interesse promossa da Regione 

Lombardia per la raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica di cui 

all’avviso del D.d.s. n.18209 del 23/12/2021 pubblicato sul BURL n.52 del 30/12/2021 

candidando a finanziamento i progetti esecutivi di messa in sicurezza e adeguamento sismico di 

n. 3 scuole fra cui il  progetto esecutivo nominato “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI BOARIO” (CUP n. J83H19000420005), per l’importo di euro 

640.000,00 di cui € 493.073,37 per lavori (compresi oneri della sicurezza) ed € 146.926,63 per 

somme a disposizione; 

- il comune risultava utilmente inserito nella graduatoria dei progetti da comunicare al Ministero 

dell’Istruzione per i successivi adempimenti di competenza ai sensi del comma 3 art.5 del 

D.M.2 dicembre 2021, giusto atto di Regione Lombardia - D.G. Istruzione, università, ricerca, 

innovazione e semplificazione - D.d.s. 17 febbraio 2022 - n. 1819; 

- il Piano regionale degli interventi - finanziato con il decreto del Ministro dell’Istruzione e del 

merito n. 318 del 6/12/2022 - è stato autorizzato con decreto del Direttore generale e 

coordinatore dell’unità di missione PNNR 30/12/2022, n. 118 (Missione 4 – Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 

scolastica” Next Generation EU); 

- l’investimento è ora previsto nel bilancio dell’esercizio in corso per l’importo di euro 

740.000,00.=; 

 

PRESO ATTO della necessità di aggiornare ed adeguare il progetto esecutivo a suo tempo redatto 

al fine di tener conto di quanto segue: 

 

 



‐ aumento dei prezzi delle materie dell’edilizia e del mercato in generale, intervenuti a partire 

dal 2021; 

‐ della conseguente  necessità di aggiornare  il progetto sulla base del prezzario regionale 

vigente, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici, nel seguito  

per brevità chiamato anche “Codice”) per assicurare l’appaltabilità dei lavori nel senso già 

tracciato dalla normativa sopraggiunta in questi anni in materia di revisione e compensazioni 

prezzi; 

‐ della necessità di uniformare il progetto approvato ai principi e ai criteri del PNNR; 

‐ dell’urgenza delle prestazioni tecniche al fine di avviare il procedimento di gara per 

l’appalto dei lavori nei termini temporali assegnati dal finanziamento PNRR; 

 

DATO ATTO che: 

‐ il settore tecnico comunale non ha all’interno della propria struttura personale qualificato per 

l’esecuzione della prestazione e, dunque, è  necessario il ricorso agli operatori economici di cui 

all’art. 46 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

‐ il progetto esistente è stato redatto su incarico del Comune dall’Ing. Marco Sandrini, libero 

professionista con studio in Via More,7 a Darfo Boario Terme; 

‐ per omogeneità del  procedimento e in relazione alla pregressa esperienza, si rende necessario 

affidare il servizio in argomento al medesimo operatore; 

‐ in ragione dei tempi ristretti per l’esecuzione dell’opera si rende opportuno il contestuale 

affidamento al medesimo delle attività di direzione, sicurezza e contabilità dei lavori; 

 

RICHIAMATI 

‐ l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e le successive disposizioni integrative e correttive; 

‐ l’art. 32, comma 2, del Codice, secondo il quale la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

‐ l’art. 1, comma 2, lettera a, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e 

novellato dall’art. 51 della L. 108/2021 di conversione con  modificazioni del D.L. n. 77/2021, 

ai sensi del quale è consentito sino al 30/06/2023 procedere all’affidamento diretto di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 139.000; 
‐ l’art. 24 “Disposizioni di semplificazione degli interventi di edilizia scolastica a sostegno degli enti 

locali“ della L. 21/04/2023 n. 41: “Conversione con modificazioni del D.L. 24/02/2023, n. 13, 

contenente “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

 

ATTESO che la spesa per il conferimento dell’incarico di cui sopra, determinata ai sensi del D.M. 

17/06/2016, è stimata inferiore a 139.000 euro e, dunque, è possibile procedere all’affidamento 

diretto e tramite procedura telematica sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A. (soggetto aggregatore 

di cui all'art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014, convertito in L. 89/2014) ai sensi dell’art. 37 del 

Codice: “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 

 

PRECISATO che la procedura per l’affidamento del servizio è identificata dal CIG n. 98816768FF 

acquisito sul SIMOG dell’ANAC; 

 



 

 

PRESO ATTO che: 

‐ in data 13/06/2023 è stata avviata su Sintel di Aria Spa la procedura per l’affidamento diretto 

del servizio (Id. n. 170624534); 

‐ è stata fornita quale documentazione necessaria per il corretto svolgimento della procedura 

telematica:  

‐ lettera d’invito contenente condizioni e modalità di partecipazione alla procedura 

‐ schema di disciplinare di incarico 

‐ DGUE 

‐ Dichiarazione integrativa al DGUE; 

‐ tabella dei corrispettivi per i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (parte integrante 

e sostanziale del disciplinare) determinati ai sensi del D.M. 17/06/2016 e ammontanti a euro 

57.037,95, posti a base della trattativa; 

‐ entro la scadenza assegnata è pervenuta  offerta economica per netti € 45.000,00, corrispondenti 

all’applicazione del ribasso del 21,10 % (arrot.) sull’importo negoziabile, a cui deve aggiungersi 

il contributo cassa (4%) e l’Iva (22%); 
 

VALUTATA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua e  visto  il report della 

procedura generato automaticamente dal sistema del portale Sintel;  

 

RITENUTO dunque di affidare il servizio al predetto operatore economico; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del 

Codice) e diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti (art. 32, comma 7, del 

Codice);  
 

ACQUISITE con esito positivo le verifiche sui requisiti  in capo all’operatore economico, Ing. 

Marco Sandrini; 

 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2023/2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva a’ sensi 

di legge e le successive variazioni; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2023/2025, 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva a’ sensi 

di legge e le successive variazioni; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 42, comma 2,  del D.lgs 50/2016, per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

sottoscritto responsabile del procedimento e responsabile del servizio; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 



effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. affidare all’Ing. Marco Sandrini, Via More, 7, Darfo Boario Terme - P.Iva n. 02517790982, 

l’incarico per l’aggiornamento del progetto esecutivo “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI BOARIO” - CUP n. J83H19000420005; 
 

3. affidare al medesimo operatore l’incarico per la direzione, contabilità, sicurezza e certificato di 

regolare esecuzione dei lavori; 

 

4. approvare il report della procedura telematica Sintel per il conferimento dell’incarico (Id. n. 

170624534) avente funzione di verbale, conservato agli atti; 
 

5. precisare che il servizio è affidato alle condizioni tutte del disciplinare presente nella procedura 

telematica e agli atti dell’ufficio, verso il corrispettivo complessivo di € 45.000,00 oltre 

contributi cassa (4%) ed oltre IVA (22%);  

 

6. impegnare la spesa, ammontante dunque ad € 57.096,00,  al capitolo n.04022.02.0608 - PNRR - 

M4C1 - INV. 3.3 - CUP J83H19000420005 -ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA BOARIO 

del bilancio dell’esercizio in corso, finanziato con contributo statale; 

 

7. impegnare sullo stesso capitolo l’importo di € 35,00 a favore dell’ANAC quale contributo 

dovuto ai sensi della delibera della stessa Autorità n. 621 del 20/12/2022 e provvedendo al 

pagamento entro il termine di scadenza del bollettino MAV emesso dall’Autorità con cadenza 

quadrimestrale; 

 

8. procedere alla consegna del servizio in via d’urgenza e concludere il contratto in forma di atto 

pubblico amministrativo; 
 

9. liquidare il compenso alle scadenze del disciplinare, previa verifica della regolarità contributiva 

e previdenziale dell’operatore economico; 

 

10. trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la 

predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

• all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

• sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013;  

 

 

 



 

11. precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

   Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


